
	20 – sábado, 26 de Junho de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
9044132 Solange Gomes NRSS Janaúba

10506079 Thais de Castro Magalhães NRSS Diamantina
12948766 Adriana de Araujo Aquino SCAP/DCCTA
6218101 Alexandre Palhares Laguna SCAP/DCCTA
6686026 Elisangela Guimarães Bastos SCAP/DCGDS
14849392 Julia Pessoa Reis SCAP/DCGDS
13674122 Valter Palmeira SCAP/DCGDS
3228681 Laura Gonçalves Nogueira SCAP/DCCMPP
3512613 Roberto Gomes Soares SCAP/DCCMPP
10933083 Daniela Sacramento Castro de Souza SCPMSO/DCPM
12176327 Marcio Douglas Ribeiro SCPMSO/DCPM
10862787 Elton Augsten dos Santos SCPMSO/DCPM
10898260 Joyce Junqueira Magalhaes SCPMSO/DCPM
11106721 Marcia Regina Hallak Ferreira SCPMSO/DCPM
12080974 Luciana Cardoso Viana SCPMSO/DCSO
3514452 Juliana Ponzio Araujo de Melo Pereira SCPMSO/DCSO
12741096 Cleber Francisco de Assis SUDILOG/DNC
6049142 Daniela Aparecida Silva Rocha SUDILOG/DNC
9036369 Amarilis Teixeira de Carvalho SCPMSO/DSTA
9006404 Carlos Augusto Mendonça Soares SCPMSO/DSTA
3703006 Claudia Valeria Coutinho Machado SCPMSO/DSTA

12088662 Fernanda Soares Clark SCPMSO/DSTA
3464963 Ivani Reis SCPMSO/DSTA
13717699 Ana Carolina de Mendonca CECAD/NOLOG
13889878 Camila Rodrigues Campos CECAD/NOLOG
7527526 Naiara Abreu de Oliveira Silva CECAD/NOLOG
12417143 Petterson Ferreira Salles CECAD/NOLOG
13770714 Carmen da Costa e Silva SCPMSO
9005505 Giani Vanessa Gouveia Lima SCPMSO
5722798 Elaine Ramos de Jesus SPGF/DRH
7551997 Matheus Faraci Moreira SPGF/DRH
7528318 Priscila Fialho Del Giudice SPGF/DRH
11315777 Rosemary Cristina Silva do Nascimento SPGF/DRH

25 1498092 - 1

RESOLUÇÃO SEPLAG Nº 049, DE 24 DE JUNHO DE 2021
Estende a aplicação da Avaliação de Desempenho do Gestor Público - ADGP aos servidores que exercem função gerencial, sem unidade adminis-
trativa correspondente.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso da atribuição prevista no §1º do art.93 da Constituição do Estado de 
Minas Gerais e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 2º do Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º -A Avaliação de Desempenho do Gestor Público - ADGP, regulamentada pelo Decreto nº 44.986, de 19 de dezembro de 2008, também será 
aplicada aos servidores que exercem função gerencial, sem unidade administrativa correspondente, constantes do Anexo desta Resolução.
Art. 2º -Revoga-se a Resolução nº 69, de 15 de outubro de 2020.
Art. 3º -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 24 de junho de 2021.
Luísa Cardoso Barreto

Secretáriade Estado de Planejamento e Gestão

ANEXO
MASP SERVIDOR UNIDADE DE EXERCÍCIO

10507176 Cristiano de Magalhães Barros SUGESP
13764873 Lucas Pinto Fernandes CONTROLADORIA SETORIAL
13677497 Luciano Carrusca Gonçalves CONTROLADORIA SETORIAL
3553369 Amelio de Lima Martins NRSS Muriaé
3553450 Amsterdã Ferreira Soares NRSS Varginha

12145397 Avelina Haussler Fernandes NRSS Poços de Caldas
11600871 Daywison Sousa Ferreira NRSS Caratinga
6697114 Edgard França Mariano de Almeida NRSS Uberaba

13024658 Flaviane Maria Teixeira Godinho NRSS Coronel Fabriciano
3574761 Geraldo Waleri Silva NRSS Araçuaí
13673082 Guilherme Isrrael Martins NRSS Divinópolis
3580222 Jair Xavier Sou NRSS Montes Claros
3586302 Jose Luiz Correa Neto NRSS Curvelo
3587474 Jose Ramon Costa Amoroso Lima NRSS Ubá
3592284 Luiz Alberto Marcondes NRSS Pouso Alegre
12859658 Luiz Augusto Peçanha Jacome NRSS Lavras
3592326 Luiz Antônio Caixeta Rassi NRSS Patos de Minas
3595881 Marcos Avelino Bispo NRSS Teófilo Otoni
3523420 Maria de Lourdes Rosa NRSS Uberlândia
3518016 Paulo Henrique Dutra Pinto NRSS Juiz de Fora
13679626 Rafael Magno Tibiriçá Meira NRSS Barbacena

9047457 Roberta Maria Ghedini NRSS São João Del Rei
12151775 Roberta Silva Jorge NRSS Leopoldina
3622271 Sebastião Fialho Bitaraes NRSS Viçosa
9021569 Simone da Silva Neiva NRSS Paracatu
9044132 Solange Gomes NRSS Janaúba
12948766 Adriana de Araujo Aquino SCAP/DCCTA
6218101 Alexandre Palhares Laguna SCAP/DCCTA
6686026 Elisangela Guimarães Bastos SCAP/DCGDS
14849392 Julia Pessoa Reis SCAP/DCGDS
13674122 Valter Palmeira SCAP/DCGDS
3228681 Laura Gonçalves Nogueira SCAP/DCCMPP
3512613 Roberto Gomes Soares SCAP/DCCMPP
10933083 Daniela Sacramento Castro de Souza SCPMSO/DCPM
12176327 Marcio Douglas Ribeiro SCPMSO/DCPM
12080974 Luciana Cardoso Viana SCPMSO/DCSO
3514452 Juliana Ponzio Araujo de Melo Pereira SCPMSO/DCSO
12741096 Cleber Francisco de Assis SUDILOG/DNC
6049142 Daniela Aparecida Silva Rocha SUDILOG/DNC
9036369 Amarilis Teixeira de Carvalho SCPMSO/DSTA
9006404 Carlos Augusto Mendonça Soares SCPMSO/DSTA
3703006 Claudia Valeria Coutinho Machado SCPMSO/DSTA
12088662 Fernanda Soares Clark SCPMSO/DSTA
3464963 Ivani Reis SCPMSO/DSTA
13717699 Ana Carolina de Mendonca CECAD/NOLOG
7527526 Naiara Abreu de Oliveira Silva CECAD/NOLOG
12417143 Petterson Ferreira Salles CECAD/NOLOG
5722798 Elaine Ramos de Jesus SPGF/DRH
7551997 Matheus Faraci Moreira SPGF/DRH
7528318 Priscila Fialho Del Giudice SPGF/DRH
11315777 Rosemary Cristina Silva do Nascimento SPGF/DRH

25 1498094 - 1

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
exonera nos termos do artigo 106, alínea “a”, da Lei nº 869 de 5 de julho 
de 1952,CLÁUDIA MOREIRA DOS SANTOS, MASP 1.371.497-7, 
do cargo de provimento efetivo de Agente Governamental, Código 
AGOV, NÍVEL I, GRAU C, Símbolo AGOV1, da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Gestão, a partir de 17 de junho de 2021. 

LUÍSA CARDOSO BARRETO
25 1497821 - 1

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 
de maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 
18.974, de 29 de junho de 2010, revoga o ato que autoriza o exercício 
de Luis Filipe Santos Duarte, MASP 752880-5, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da carreira de Especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, na Secretaria de Estado de Saúde - SES, publi-
cado em 18/01/2020.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 de 
maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, 
de 29 de junho de 2010, revoga o ato que autoriza o exercício de Rafa-
ela Cossenzo Lopes de Santana, masp 752.634-6, ocupante de cargo de 
provimento efetivo da carreira de Especialista em Políticas Públicas e 
Gestão Governamental, na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública - SEJUSP, publicado em 18/01/2020.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 de 
maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, 
de 29 de junho de 2010, revoga o ato que autoriza o exercício de Pedro 
Henrique Costa Pinto,  Masp 752.870-6, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, no Departamento de  Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER, publicado em 18/01/2020.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da com-
petência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 
de maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 
18.974, de 29 de junho de 2010, revoga o ato que autoriza o exercício 
de Bruna Aguiar Maciel, masp 753.040-5, ocupante de cargo de provi-
mento efetivo da carreira de Especialista em Políticas Públicas e Gestão 
Governamental, na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública 
- SEJUSP, publicado em 18/01/2020.

Kênnya Kreppel Dias Duarte
Subsecretária de Gestão de Pessoas

25 1497829 - 1

 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
usando da competência delegada no Decreto Nº 45.055 de 10 de março 
de 2009 e nos termos do Decreto 47.253 de 13 de setembro de 2017 e 
Deliberação COF nº 04, de 15 de novembro de 2017, registra reassun-
ção do afastamento do trabalho para estudo ou aperfeiçoamento pro-
fissional da servidora MARIANY FREITAS DE OLIVEIRA, MASP 
752923-3, Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental, 
EPPGG, NÍVEL I, GRAU H, a partir 21/06/2021.

LUISA CARDOSO BARRETO
Secretária de Estado de Planejamento e Gestão

25 1498018 - 1

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 de 
maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, 
de 29 de junho de 2010, autoriza, a contar de 24/06/2021, o exercício 
de Bruno Carlos da Silva Porto,MASP752.247-7, ocupante de cargo 
de provimento efetivo da carreira de Especialista em Políticas Públicas 
e Gestão Governamental, na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Gestão - SEPLAG, ficando revogado, a contar de 24/06/2021, o ato que 
autoriza o exercício do servidor noInstituto de Previdência dos Servi-
dores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG, publicado em 06/05/2020, 
para regularizar situação funcional.
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da compe-
tência delegada pelo inciso IV, do art. 1º, do Decreto 45.600, de 12 de 
maio de 2011, tendo em vista o disposto no § 1º do art. 3º da Lei 18.974, 
de 29 de junho de 2010, autoriza, a contar de 24/06/2021, o exercí-
cio de Gustavo Caetano Ribeiro de Melo,MASP752.879-7, ocupante 
de cargo de provimento efetivo da carreira de Especialista em Políticas 
Públicas e Gestão Governamental, na Secretaria de Estado de Planeja-
mento e Gestão - SEPLAG, ficando revogado, a contar de 24/06/2021, 
o ato que autoriza o exercício do servidor noInstituto de Previdência 
dos Servidores do Estado de Minas Gerais - IPSEMG, publicado em 
06/05/2020,para regularizar situação funcional.

Kênnya Kreppel Dias Duarte
 Subsecretária de Gestão de Pessoas

25 1497901 - 1

Superintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional
Diretora: Ana Cleide de Oliveira Ávila

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

 MASP/CPF NOME PROTOCOLO TIPO RESULTADO MOTIVO
 658079-9 IVETE PORFÍRIO DE BARCELOS BOAVENTURA 175340 Licença Tratamento Saúde Intempestivo

 1090988-5 CÁSSIA SILENE RODRIGUES BONTEMPO 194809 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1173899-4 JOSE DO CARMO GONÇALVES 201168 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1386259-4 JESSIKA SPOSITO BURMANN 197972 Licença Tratamento Saúde Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
 1209587-3 GEOVANE VIANA DE CARVALHO 200413 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1391808-1 LUCIANO CARLOS DOS SANTOS 214919 Licença Tratamento Saúde Deferido
 905817-3 STELA MARES SILVA MENDES 127106 Licença Tratamento Saúde Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
 1382811-6 ACACIO SOUZA DAMASCENO 183232 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1303503-5 WILSON SILVA CRISTO 196084 Licença Tratamento Saúde Intempestivo
 1378080-4 TATIANE BRAGA DA SILVA 201083 Licença Tratamento Saúde Intempestivo
 1380649-2 TAISE MENDES ANDRADE ARAUJO 199783 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1015993-7 FLAVIA DE LACERDA ZICKER 204127 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1342382-7 KARLA OLIVEIRA FRANCO 228908 Licença Tratamento Saúde Intempestivo
 1194911-2 ANGELA JARDIM DE SOUZA CATA PRETA 191341 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1452760-0 LUIZ PHILIPE SOUSA MENDES 188302 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1375533-5 LORRANE NEVES DE AGUIAR 190533 Licença Tratamento Saúde Intempestivo

 028337496-94 LINES PEREIRA 199795 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1234543-5 ANA CAROLINA DOS SANTOS BARROS 197683 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1445100-9 MARISA CABRAL BATISTA LOPES 201892 Licença Tratamento Saúde Deferido
 846956-1 KELE ROSSANA DE OLIVEIRA FREITAS 191509 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1140908-3 MAURÍLIO FRANCISCO DA SILVA 198613 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1455173-3 JEFERSON GONCALVES CARDOSO 194040 Licença Tratamento Saúde Deferido
 943392-1 EDENISE SOARES DE OLIVEIRA GUILHERME 193694 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1328039-1 TEREZA CRISTINA DE SA 122222 Licença Tratamento Saúde Indeferido MANTIDA DECISÃO ANTERIOR
 1057470-5 CLAUDIA FRANCISCA BARROSO 193905 Licença Tratamento Saúde Deferido
 266548-7 MARCIA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA 260865 Redução de Jornada de Trabalho Deferido
 1376984-9 RENATO CEZARIO LOPES 174966 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1284122-7 MARIANA SOARES PINHEIRO 245976 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1049313-8 MARIA DO SOCORRO CRUZ 236249 Licença Tratamento Saúde Deferido Parcialmente
 1217298-7 FARLEY SOARES DE ALMEIDA 199396 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1235620-0 FERNANDA DA FONSECA DINIZ 221610 Licença Tratamento Saúde Deferido Parcialmente
 654319-3 HELOISA MIRANDA ANTUNES 309771 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1015964-8 ROSILANE TECHIO AVELAR 311477 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1062096-1 ELIZABETH MENDONÇA SILVA 312093 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1284149-0 ELIZABETH IGNACIO LUZ 311977 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1389119-7 ALEXANDRE SETH NUNES FERREIRA 235584 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1361151-2 LILIAN CARLA MOREIRA TAVARES ALMEIDA 321590 Licença Tratamento Saúde Deferido
 377700-0 CLÁUDIA XAVIER FERNANDO CUNHA 236118 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1079447-7 HERMINIO GONCALVES DE OLIVEIRA 168179 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1450099-5 JONATHAN PEREIRA DE ABREU 222393 Licença Tratamento Saúde Deferido
 654744-2 MARISTELLA FALCO BUENO GUIMARÃES 160239 Licença Tratamento Saúde Deferido
 1165848-1 CARLA NAIR DE FREITAS 231080 Licença Tratamento Saúde Deferido
 833047-4 LEILA GOMES BRUMANO 172800 Licença Tratamento Saúde Deferido Parcialmente
 1372611-2 PAULO HENRIQUE DE ANDRADE MARIGO 198024 Licença Tratamento Saúde Deferido

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202106252354100120.


